<

данные изъяты>

дело №1-169/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 14 ноября 2019 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Балашова И.А., 

при секретаре судебного заседания Латыповой З.С., 

с участием: 

государственного обвинителя Исхаковой М.Г.,

защитника адвоката Романовой Н.О., представившей удостоверение №1653 и ордер №001293,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

26 апреля 2018 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 01 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 01 год,

01 февраля 2019 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год 06 месяцев, на основании ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 26 апреля 2018 года и окончательно по правилам ст.70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года, на основании постановления Калининского районного суда г. Тюмени от 24 июня 2019 года освобожден 05 июля 2019 года от отбывания назначенного наказания 

<

данные изъяты> (ст.81 УК РФ) на 01 год 07 месяцев 07 дней,

18 сентября 2019 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 01 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 02 года,

под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

01 сентября 2019 года в дневное время ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен и достоверно зная о том, что конопля содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), решил его незаконно приобрести для личного не медицинского потребления, без цели последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 01 сентября 2019 года в дневное время около 14 часов пришел к участку местности, расположенному в 300 метрах от канализационно-очистных сооружений МП «Горводоканал» по ул. Поселковая, д.130, г. Ялуторовск, Тюменской области, где умышленно, с целью личного потребления, без цели дальнейшего сбыта, незаконно приобрел путем сбора в черный полимерный пакет вещество растительного происхождения (верхушечные части растений с листьями и семенами, со специфическим запахом растения конопля), которое является наркотическим средством - марихуана, общей массой 230,18 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), которое с целью личного потребления без цели последующего сбыта, стал умышленно, незаконно хранить при себе в полимерном пакете черного цвета до 16 часов 20 минут 01 сентября 2019 года.

01 сентября 2019 года в 16 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОВД МО МВД России «Ялуторовский» для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 01 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в фойе первого этажа ОВД МО МВД России «Ялуторовский», в присутствии двух понятых у ФИО2 был изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством растительного происхождения - марихуана, общей массой 230,18 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в действующей на момент совершения преступления редакции) является наркотическим средством. Масса изъятого наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет 230,18 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, 17 сентября 2019 года в дневное время ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен и достоверно зная о том, что конопля содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), решил его незаконно приобрести для личного не медицинского потребления, без цели последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 17 сентября 2019 года в дневное время около 12 часов пришел к участку местности, расположенному в 500 метрах от канализационно-очистных сооружений МП «Горводоканал» по 

<

адрес>, где умышленно, с целью личного потребления, без цели дальнейшего сбыта незаконно приобрел путем сбора в черный полимерный пакет вещество растительного происхождения (верхушечные части растений с листьями и семенами, со специфическим запахом растения конопля), которое является наркотическим средством - марихуана, общей массой 177,76 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), которое с целью личного потребления без цели последующего сбыта стал умышленно незаконно хранить при себе в полимерном пакете черного цвета до 13 часов 45 минут 17 сентября 2019 года.

17 сентября 2019 года в 13 часов 45 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОВД МО МВД России «Ялуторовский» для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 17 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 28 минут в фойе первого этажа ОВД МО МВД России «Ялуторовский», в присутствии двух понятых у ФИО2 был изъят полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством растительного происхождения - марихуана, общей массой 177,76 грамма (при высушивании до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в действующей на момент совершения преступления редакции) является наркотическим средством. Масса изъятого наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет 177,76 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

На предварительном следствии ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, признает его обоснованным и подтвержденным доказательствами по делу. Настоял на своем ходатайстве о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, при этом заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемые преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защитник, государственный обвинитель согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд с соблюдением требований ст.314 и ст.316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимого по каждому совершенному преступлению установлена собранными по делу доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления 01 сентября 2019 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления 17 сентября 2019 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории тяжких. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб на его поведение не поступало (л.д.160), к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался (л.д.148-153), социально обустроен (имеет постоянное место жительства), 

<

данные изъяты>

В части установления обстоятельств характеризующих личность подсудимого, в судебном заседании ФИО2 пояснил, что 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается. 

Данные сведения, в том числе, учитываются судом при назначении наказания в качестве обстоятельств, положительно характеризующих личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому совершенному преступлению в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и инвалидность первой группы.

ФИО2 совершил два умышленных тяжких преступления, имея судимость по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 01 февраля 2019 года (ч.2 ст.228 УК РФ), которым осужден за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем, обстоятельством отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений и при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, который имея не погашенные в установленном законом порядке судимости за умышленные преступления, вновь совершил два умышленных тяжких преступления, его поведение до и после совершения преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности каждого преступления, суд полагает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств положительно характеризующих личность подсудимого ФИО2, при наличии установленных судом ряда смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.68 УК РФ и считает возможным назначить ФИО2 за каждое преступление наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Судом установлено, что в каждом инкриминируемом случае подсудимый ФИО2 приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуанна), которое приобрел путем сбора дикорастущих растений конопли в общедоступном месте.

После совершенных преступлений ФИО2 к административной ответственности не привлекался, ни в чем предосудительном замечен не был, вину признал полностью, активно способствовал расследованию преступления.

<

данные изъяты>

Таким образом, учитывая цели и мотивы каждого совершенного ФИО2 преступления, способ их совершения, в том числе вид наркотического средства и способ его приобретения, поведение подсудимого после совершения преступлений, состояние его здоровья, наличие ряда обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает, что все эти обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают как степень общественной опасности самого ФИО2 как личности, так и уменьшают степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, в связи с чем, суд при назначении наказания за каждое преступление применяет положения ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При сложении наказаний в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, для достижения целей уголовного наказания, следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

При наличии ряда обстоятельств смягчающих наказание суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и ему за каждое преступление назначен наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания суд применят положения ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Судом установлено, что ФИО2 осужден 01 февраля 2019 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год 06 месяцев, на основании ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 26 апреля 2018 года и окончательно по правилам ст.70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года, на основании постановления Калининского районного суда г. Тюмени от 24 июня 2019 года освобожден 05 июля 2019 года от отбывания назначенного наказания 

<

данные изъяты> (ст.81 УК РФ) на 01 год 07 месяцев 07 дней.

При назначении подсудимому ФИО2 окончательного наказания по совокупности приговоров суд применяет правила ч.1 и ч.4 ст.70 УК РФ, частично присоединяя к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытую часть наказания по указанному приговору суда. 

ФИО2 совершил два умышленных тяжких преступления, имея судимость за тяжкое преступление, за которое отбывал реальное лишение свободы, в связи с чем, в его действиях имеется опасный рецидив преступления, в силу чего, в соответствии с требованиями п. «В» ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ему наказание не может быть признано условным. 

Исправление ФИО2 возможно только при реальном отбывании наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. Кроме того, наказание в виде принудительных работ не может быть назначено в соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ, поскольку 

<

данные изъяты>.

Судом установлено, что ФИО2 осужден 18 сентября 2019 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год условно с испытательным сроком на 02 года. 

Преступления, указанные в описательной части настоящего приговора, совершены ФИО2 до вынесения указанного приговора суда и назначенное ему наказание признано условным, в связи с чем, приговор Ялуторовского районного суда от 18 сентября 2019 года подлежит самостоятельному исполнению. 

В соответствии с п.«В» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы и в действиях которого имеется опасный рецидив преступлений, надлежит определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

После провозглашения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 надлежит изменить на заключение под стражу. 

В соответствии и по правилам п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) надлежит зачесть в срок назначенного по настоящему приговору наказания время содержания ФИО2 под стражей с 14 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и с применением ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств 01 сентября 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год,

по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств 17 сентября 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.1 и ч.4 ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 01 февраля 2019 года, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и отменить её по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии и по правилам п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) зачесть в срок назначенного по настоящему приговору наказания время содержания ФИО2 под стражей с 14 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Приговор Ялуторовского районного суда Тюменской области от 18 сентября 2019 года в отношении ФИО2 оставить на самостоятельное исполнение. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства каннабис (марихуана) массой 229,64 грамм и 176,64 грамм, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ялуторовский» (квитанции № и №) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья-подпись-И.А. Балашов

Копия верна

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>